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Figur 1: Danmarks produktivitet er højere end USA’s, men væksten er lidt lavere

Anm.: BNP i USD pr. time, PPP-korrigeret, faste 2020-priser. Hele økonomien. EU opgjort som EU27. Produktivitetsniveauet tager 
udgangspunkt i BNP per arbejdstime i 2023. Den gennemsnitlige årlige produktivitetsvækst beregnet fra 2000-2023. Landenes placering 
er ikke eksakt.

Kilde: OECD og egne beregninger.

PRODUKTIVITET

Danmark overgår USA og 
EU’s produktivitetsniveau

Mens EU’s konkurrenceevne og produktivitet er under pres, viser en helt ny analyse fra 
 Erhvervsministeriet, at Danmark står stærkt. Både i europæisk og global sammenhæng ligger 
Danmark helt i front på produktivitetsniveau. 

Danmarks produktivitetsniveau ligger således over USA og væsentligt over EU-gennemsnittet.  
I Europa ligger Danmark nummer fire. 

Medarbejdere i Danmark får mere fra hånden
Den nye analyse viser også, at danskerne generelt er gode til at få værdi ud af deres arbejde. 

En dansk medarbejder skaber i gennemsnit 60 kr. mere værdi pr. arbejdstime end deres ameri-
kanske kolleger og hele 170 kr. mere end gennemsnittet i EU.

Samtidig viser analysen, at Danmark de senere år har holdt et stærkt tempo, hvad angår 
produk tivitetsvækst. For selvom Danmark her har ligget lavere end USA siden årtusindskiftet, 
har vi en markant højere produktivitetsvækst end de fleste andre europæiske lande, jf. figur 1. 
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Figur 2: Danmarks produktionsvækst er højere end EU

Anm.: For Danmark og EU anvendes 2020-kædede værdier, mens data for USA er opgjort i 2017-kædede værdier. EU er defineret 
som et branchevægtet og valutakurskorrigeret gennemsnit af den gennemsnitlige årlige vækst i industrien i Østrig, Belgien, Tyskland, 
Danmark, Spanien, Finland, Frankrig, Italien, Nederlandene og Sverige, beregnet i løbende priser. Værdierne angiver de gennemsnitlige 
årlige vækst i arbejdsproduktiviteten. Det skal bemærkes, at Danmark indgår både som selvstændigt land og som del af EU-gennem-
snittet og dermed optræder to gange i figuren.

Kilde: EU KLEMS og egne beregninger.

Høj vækst i industrien – og potentiel mulighed for løft i service
Danmark har ikke blot fastholdt et højt produktivitetsniveau, men også sikret en stabil udvik-
ling over tid. En væsentlig forklaring skal findes i en stærk dansk industri. 

I industrien voksede produktiviteten med hele 3,6 procent om året i perioden 2000 til 
2021. Det er 0,5 procentpoint mere end i USA og hele 1,5 procentpoint mere end EU- 
gennemsnittet, jf. figur 2. Den markante fremgang skyldes ikke mindst en stærk vækst i 
medicinalindustrien, som er blevet en central motor for dansk økonomi.

Danske serviceerhverv har oplevet en mere moderat produktivitetsvækst sammenlignet 
med de amerikanske, hvor væksten i høj grad er blevet drevet af en stærk informations- og 
kommunikationsteknologi-sektor. Fra 2000 til 2021 voksede produktiviteten i den danske 
servicesektor med 1,2 procent om året – 1 procentpoint mindre end i USA, men stadig 
over EU-gennemsnittet, jf. figur 2. Der er dog potentiale for at hæve produktivitetsvæksten 
i service branchen. Danmark har med sin høje digitalisering og veluddannede arbejdsstyrke 
gode forudsætninger for at drage nytte af implementeringen af kunstig intelligens og dermed 
fremme produktiviteten i dele af servicebranchen.


